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fsZUBORICS JE N íP i
1844, szept 19—ÍBI5. aug. 17.

Tudom, hogy hideg a betű, 
amelyet leírok, hideg a papír, 
amelyen ez a gyaszhir szét- 
repül és mégis érzem, látóm 
azt a fájdalmas megdöbbenést/ 
amely a áldottlelkü Szubo- 
lics Jenő halála alkalmából a 
lelkeket megérinti. Tudjuk jól, 
hogy a dolgát elvégezte im
már, hogy öreg ember volt, 
hogy a betegség régóta emész
tette, hogy megérett a nagy
kaszás előtt és mégis valami 
fájó, sajgó érzés eltompitja 
bennünk az örömet, áz érdek
lődést más iránt és csak azt 
érezzük ebben a percben, 
hogy ennek „a jó embernek az 
elvesztése mindannyiunk fáj
dalma, hogy' valahogyan közel 
állott-HftiíTdannyiunk leikéhez s 
a kegyeletes szeretetet, a gyen
géd; a figyelmes, a jóságos 
jótékonyságot valami mélyen 
sújtó fájdalmas csapás érte, a 
mely ott ragyog . valamennyi
ünk lelkében.

Szuborics Jenő valahogyan 
s voft. Ha a jóságot meg 

^llene személyesíteni, nyugod
tan állítanám oda' mintának, 
ha a jó papróHpékfáP kellene 
uennem, azt móndaná.m : ve
gyétek az ő egyéniségéi s ha 
az ■embertársai javáért olvadó, 
önmagát, áldozatul—adni kész 
jóságos lelkű- papot keresném, J 
azt mondanám :. Szuborics 
Jenőnél gyengédebben, felál- 
dozóbban szeretni tudó em
bert, papot nem ismertem. 
Igazi jó ember volt a jó em
berek minden fényességével és 
árnyékával, aki nem tudott vá
logatni, értékelni, mert csak 
azt a boldogságot" ismerte, 
hogy a tőle kierő,, könnyező, 
boldogtalan ,embernek_iLiáj-- 

s dalmát eloszlassa.. Hozzá nem

,1üdott menni senki, ha érde
mes, ha érdemtelen volt, hogy 
valaha tagadó szóra talált volna. 
Ezt ő nem ismerte. Ezért volt 
szegény egész életében, noha 
papi jövedelme mellett'jelentős 
családi vagyonnal is rendel
kezett.

A mostani papi generáció 
majdnem minden tagja a szi
véből nőtt Jíi, ott meleged
tünk, ott • lelkesedtünk az ő 
hótiszta,- gyengéd szeretettől 
áradozó leikénél; a fehérvári 
leánynevelésnek, különösen a 
Ferenc József nőnevelde kere
tében nem vodt s talán nem 
is fog lenni nálánál áldozat
készebb jótevője: a szegények
nek, elhagyottaknak pedig alig 
akad többé hozzája hasonló 
gyámolitója. <

Az. élet-könyve bezárult. ~
Vége van.
A jó isten “világossága ra

gyogta be eddig, a bucsusu- 
garakata Fölséges aranyozta be 
s ott fönn a csillagokon túl Ő 
fogja fényessé, tenni számára 
az őrök élet koronáját.

Szeretetünk néma gyá
szos fájdalmával búcsúzunk el 
tőle. Megérdemli, . hogy meg
sirassuk, megérdemli, hogy. 
gyászoljuk: . Hiszen alig talál
nánk valakit, a kit a jóságáért 
igazabban sirathatnánk, mél
tóbban gyászolhatnánk.

Életrajzi adatait röviden a- kö
vetkezőkben vázoljuk: Győrben
születelt 1844-ben. l&68-ban szen
telték pappá. Egy évig káplán volt 
Budakeszin, ahonnan mint a papi 
jámborság példaképét a papnővel -. 
débe hozta a főpásztör, hogy a 
növendékek lelkiigazgatója legyen. 
Ezt/az állást, valaminf az erkölcs
tant professzori széket töltötte be 
mindaddig, mig 1896 bán kanonok 
lett—ÉzzeT párhuzamosan tanára, 
majd igazgatója volt a Ferenc Jó
zsef nöneveldének. Az egyházi 
megbízatások és kitüntetések egy
másután érték. Élőbb tiszteletbeli, 
majd valóságos kanonok, kompolti 
apát, végül.pápai prelátus lett.

Betegsége, a cukorbetegség 
régóta gyötörte. Az utóbbi idő
ben többszörszélhüdés is érte, e 
hó 7-én az Árpád-fürdőben 
rosszul lett, pár nap múlva a 
nyakán támadt tályogot kellett

operálni. Napok óta yergódött, 
példásan elkészült a halálra, 
mig végre tegnap d. u. f é l ó r a 
kor szép csendesen elaludt s  
visszaadta lelkét a jó Isten
nek.

I v ilii g  h tib o #• ««•
Novo-Georgievsk 

Á lehullásra megéred orosz 
várak közül már soron van 
Novo-Georgievsk is, melynek 
hadászati jelentősége azonban 
már Varsó elestóvel nagyot csök
kent. A hivatása az volt, hogy 
a Visztula és a Búg bozót vé
delmezze. Azt a jelentőséget, a 
melyet ennek a pontnak a bét 
folyó találkozása kölcsönöz már 
X1J. Károly is fölismerte, aki 
ide erősséget építtetett. Megtette 
ezt később, 18Ó7:ben Napóleon 
is. Elsőrangú erősséggé I. Mik
lós cár alatt építették ki Novo- 
Georgievsket, melynek nagy fon
tosságot kölcsönzött VarsóvaP tott kezünkre.
és Zegrzevel való összeköttetése 
p vasúti állomása.

Á kerülete körülbelül 14 kilo
méter s a helyőrsége békében 
ötvenezer ember. X főerőssége, 
melyben a citadella is van, már 
elavult; ezzel szemben igen erős 
a külső váröv, melyen még az 
utóbbi hónapokban is dolgoz
tak. Ez a rész nyolc erősségből 
áll, négy a * Visztula jobb- és 
négy a folyó balpartján.

r  Az orosz seregek üldözése.
A Búgtól nyugatra eső terü

leten az oroszok üldözése gyor; 
san halad előre. A szövetsége
sek cenirafnában előnyomuló 
osztrák és magyar erők a Bia- 
lától nyugatra a Klikovkán 
keresztül hátráló ellenségnek 
közvetlenül nyomában maradtak. 
József Ferdinánd királyi herceg 
hadosztályai tegnap este harc 
közben elérték a Bialától délre 
és délnyugatra levő ̂ -területet, 
éjjel hidat vertek a Krznán és 
ma reggel átkeltek a folyón-

Az ellenség utóvédjeit, ahol 
szembefordultak velünk, megtá
madtuk és megvertük.

Hindenburg serege.
A kovnói előretolt állások 

ellen intézett további sikeres tá
madás alkalmával tegnap 1730 
oroszt* köztük 7 tisztet fogtunk 
el. Az orosz állásoknak az ered
ményes Nurzec-átkelóssel élői 
készített áttörése tökéletesen si
kerűit. Az ellenség az áttörés 
helyéről kiinduló nyomásnak és 
az egész arqyonalon megújított 
támadásoknak enged és á N&- 
révtől a Búgig terjedő összes 
állásaiból hátrál. Üldöző .csapa
taink êlérték Branszk magassá
gát. Több mint 5000 fogoly, ja-

Az olasz harctér.
A tiroli arcvonalon az ellen- 

ség nehéz tüzérsége hosszabb 
szünet Után ismét megkezdte a 
tüzelést erődeinkre, különösen 
azok ellen, amelyek a Tonale- 
szorosnál, valamint a lavarónei 
és folgeriai fensikokon vannak. 
Az olasz gyalogságnak a tonalei 
műúton a Popena állás ellen 
(Schluderbachtól délre)' és a 
Dreizinnen területen megkísérelt 
támadásait visszavertük.

Kaukázusi-front.
A kaukázusi-fronton Van vá

rosát orosz csapatok és örmény 
bandák megtámadták. ^  gyönge 
helyőrség húsz órai ellenállás 
után orosz erőmtések érkezése 
miatt kiürítette a várost. Augusz
tus 11-én csapataink ismét el
foglalták a várost. A bandák és 
az orosz osztagok kénytelenek 
voltak visszavonulni, miközben 
az egész vidéket elpusztították.

sz*nes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle 
2101 vasznait> törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. 

Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetőkböl.
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Székesfehérvári hős ünneplése.
Háromszorosan kitüntetett Őrmester. ^

Ritka ünnepség folyt le ked
den délelőtt 11 órakor a déli 
vasúti hadikórházban, amelynek 
Rauscher Béláné főápolónő és 
dr. Kárnik József főorvos ^ fá 
radhatatlan vezetői. Egy szé
kesfehérvári" hőst ünnepeltek, 
aki páratlan vitézségéért most 
kapta a harmadik kitüntetést, 

x a nagy ezüst vitézségi érmet. 
a A hős. Bozsálc . Ferenc, a 24-ik 

vadászzászlóalj őrmestere* te
metősori lakos, a mozgósítás 
óta a harctéren küzdött. Fele
sége Molnár Mária, három kis 
gyermeke van, Mariska á leg
idősebb, Feri és Jenő.

A .vitéz őrmester először 
Przémysl ostrománál, október 
19-én tüntette ki magát 
páratlan bátorságával. Ek
kor kapta a kis' ezüst vitéz- 
éégi érmet. A második hadi
tettét a májusi legendás orosz- 
országi .előnyomuláskor vitte 
véghez, ekkor pedig a bronz 
vitézségi éremmel tüntették ki. 
Harmadszor Krasznik és Lub- 
luv között tűnt fel Önfeláldozó 
bátorságával,, amikor egy rend
kívül szorongatott helyzetben 
áz ő bátorságának volt kö
szönhető gépfegyvereink meg
m entése; ezért kapta a nagy 
vitézségi érmet. Egy alkalom

éinál pedig ötöd magával egy 
egész orosz szakaszt vert meg. 
Tizenkét társával volt, amikor 
egy orosz szakasz, mintegy 

^60^-70' ember megtámadta.

Elkeseredettv ^1iáfé) fejlődött.
Mindjárt kezdetben) 7. embere 
elesett, s csak öten maradtak, 
azonban ennek az ötnek sike
rült az egész orosz szakaszt 
részint megsemmisíteni, részint 
pedig megfutamítani.

A hős őrmester először de
cemberben sebesült meg, go
lyó találta a jobb karját, Ha- 

. zakerült. Mikor hazaérkezett, 
éppen á  legkisebbik fiacskája 
ravatalon volt. 7A déli vasüti 

.hadikórház gondos, lelkiisme
retes ápolása, Rauscherné 
dr. Kárnik és a több ápolónők 
szeretettel átitatott önfeláldozó 
munkája csakhamar vissza
adta egészségét s újból a 
frontra ment.
, A lublini harcoknál gránát 

találta a ballábát, a hős Őr
mester ismét a délivasuti hadi- 
kórházba került, a'hol még je
lenleg is van, de már csaknem 
teljésen gyógyultan.

A hős őrmester ünneplése, 
a vitézségi” érem feltüzése szép 
és megható ünnepség , kereté
ben folyt le, amelyet dr. Gut
herz Jenő, a hadikórházak pa- 
pancsnoka rendezett. Az ünne
pélyen előkelő közönség jelent 
meg, amelynek soraiban ott lát
tuk gróf Széchenyi Viktor fő
ispánt, dr. Saára~ Gyula pol
gármestert, Burján esendőral- 
ezredest, dr. Gutherz " Jenő 
törzsorvost, sl hadikórházak or
vosi karáéitisztikarral, a Vö

röskereszt képviseletét Ságy 
rendőrfőkapitány vezetésével. 
A hölgyek között ott volt grê f 
Széchenyi Viktorné, Rauschér 
Béláné, Ríhghoffer Edéné, Kösz- 
ler Hénrikné és sok más elő
kelőség.

Az ünnepélyt a 35. gyalog
ezred zenekara Köhler ^n ta l5 
karnagy dirigálása mellett nyi
totta meg, amely után dr, Gut
herz Jenő kórházparancsnok 
gyönyörűen méltatta az ün
nepély hősét német nyelven, 
amit Bánd főhadnagy azután 
magyar nyelven .tolmácsolt. 
Szép beszédet mondták; gróf 
Széchenyi Viktor főispán és dr. 
Saára Gyula polgármester, akik 
büszkeségüknek tartották, hogy 
Bozsák őrmesterrel, .a ritka 
hőssel kezet foghatnak*. JVfeg  ̂
ható szavakkal a város és 
vármegye tiszteletét és szere 
tétét tolmácsolták. '

Sargh Péter, a ha.dikórházak 
lelkésze és dr. Kárnik József 
á' d. v. kórház főorvosa szin
tén kedves szavakkal emlékez
tek meg az -ünnepség fontos
ságáról A ; beszédkö^öket 
katonazenekar remek 
számai töltötték be.

Igazán megható látvány 
volt, amint' a hős őrmester 
feleségével és három kis gyer
mekével o tt. ü lty ünneplői 
között, jobbján a főispánnéval.

A főispán óhajára az egész 
ünneplő társaságot le is fény
képezték, hogy á ' város há
ború-évkönyvében megörökít
hessék.

Az ünnepség után nagyon 
helyesen nem volt bankett, csu

pán a .kórház betegei részére 
rendeztek ebédet, amelyen a 
kórház vezetősége és az ünne
pelt hős családja és közeli ro
konsága vett részt. Az ebéden, 
számos felköszöntő hangzott el. 
Különösen dr. Gutherz Jenő 
törzsorvost,' Rauscher Bélánét 
és dr. Kamik Józsefet ünnepel
ték, akik • egyéves buzgó mun
kájukkal érre méltán rá is szol-. 
gáltak. A beteg hősök ragasz
kodó szeretetének megnyilvá
nulása gondozóik . iránt mé-. 
lyen meghatotta ajelenvoltakat.

Az üzleti zárórákról.
Egyik legutóbbi számunkban 

„Üzleti zárórák reformja" címen 
megemlékeztünk arról az örven- 
defes mozgalomról, amely Szé- 

Vküsfehórvárott is egyre nagyobb' 
hullámokat ver, s amelynek ed
dig is látható eredményei van
nak. Ezzel kapcsolatban ismert 
kézből a következő levelet kap
tuk :

Á kereskedelmi alkalmazottak

teljes bizalom mái ajánlom

amikor egyúttal soraim közlé
sét kérem.

A vasárnapi teljes munkaszü
net régi álma nemcsak vala
mennyi ‘kereskedelmi alkalma
zottnak, de igen sok jóindulata 
kerefftf^dőnek is. ' Mi, kereske- 

> delmi alkalmazottak számtalan
szor indítottunk már mozgalmat 
ezirá.nyban, és örömmdl tapasz
taltuk, hogy főnökeink legna
gyobb része maga- is s íves 
örömest állt a jó ügy mellé. 
Hogy mindennek dacára csak 
igen lassan haladunk előre, an-

T Á R C A .

Zefra . bqszuja.
Iita -.^Ágoston Mihály.

Sötét éjszaka volt. Lassan esett 
' a z D e j o n a i s  a fiatal légioná
rius őrségen állt a lőportár meí-

Ez volt els£L szolgálata Sidi—- 
Bel—Abbes:ben. Milyen más az 
élet itt Sidi-^Bel—Abbes-ben,; 
mint Tlemzen-ben! Mennyivel 
könnyebb is i-tt a szolgálat! Tlem- 
zen-ben minden második nap őr
ségen volt, itt minden nyolc nap
ban egyszer.

Arra is gondolt Dejoanjs, hogy 
milyen könnyen megszabadult 
ZefrátóluNo hiszen van .is eszé
ben a kabil leánynak, hogy utána 
jöjjön. Zefra sokkal bárgyubb; 
sokkap tapasztalatlanabb, hogy 
idejöjjön utána . . . 

v  'Az idő nehezen múlt, Hejh’ 
soká is lesz még két óra ! — 
.gondolta magában Dejoanis. Neki 
támasztotta puskáját azlőrbódé- 
ríak és'cigarettát csavart. Van is 
eszében a rangénak erre jönni1 
ebben a sárban, az őrség capor- 
alja is örül, ha alhat, Portesi a 
vén olasz, különben sem törődik 
valami sokat az őrszemekkel ? Jól 
van. Csak. a rongejmeg n.e csipje 
őket. ‘ -

Messziről ide hallatszott'' hozzá

^ steppékén kóborló sakályok vé
szes orditása; Szomorúság, lehan- 

jfgpltság-vett rajta erőt, a cigaretta 
Jsem ízlett neki . . .  Az a Zefra ! 
és ha mégis felkeresné őt, itt 
Bel—Abbes-beirt~Mert a kabilnők 
nem ismerik a tréfát . . .

Sokat, nagyon sokat gondolt 
erre és ezzel kapcsolatban meg- 
hánytavétette életének korábbi 
eseményeit is ~. . .

Valami mozgás és emberi lép
tek halk kopogása hallatszott 
most. . ' r

— Halté Iá !. Oui vive j —-- or
dította bele ijedten - Dejoanis a 
sötétbe.

Egy fehér alak mozgott/ előtte 
s egy félénk, női hang csendült 
meg a sötétben.

— Aszkri!
— 'A Jelszót fordította Dej Da

nis; mert keresztül szúrlak ! ,
— .Én Zefra vagyok aszkri, a te 

Zefrád, Mohamed—Ben—HeidaP 
leánya . , .

Dejoanist részketés fogta el.
— Te, Zefra ? . . .
— Én, igen én j  — állt elő el

szántan a leány a sötétből. — 
Eljöttem aszkri, hogy megboszul- 

jam  magam. Láttam,.- hogy őrsé
gen vagy. Ez a legalkalmasabb 
idő és .hely, hogy beszéljek_ ve
led.

Mintha szellem beszélt volna, 
úgy hangzott minden szava. De- 
joánis tisztában volt vele,- hogy 
ez nem álom, hanem a Tegréme- 
sebb valóság..

Zefra kacagtrár-'Olyan rémesj
olyan vérszomjas volt ez a - kaca
gás, hogy Dejoanis-Ban^ meghűli 
a. vér... • >• c*.-

A toülani suhanc vakmerősége 
és hirtelen elhatározása azonban 
a legnagyobb gonosszságot is 
véghezvitte volna -vele ebbén a 
pillanatban.

En. garde állásba helyezkedett. 
— Eh zaklatsz -te némber? hát. 

halj meg ! . . '
Villámgyorsan döfte szuronyát- 

Zefra-felé, de nem ^talált; Zefra 
ügyesen "félre ugrott a halálos, 
döfés elől, mint egy macska.

Újra egy rémes kacagás. Zefra 
úgy állott előtte, mint a boszüálló 
démon.
. . — Ne erőltesd magad aszkri 
mert pisztolyom a szivednek vari' 
irányítva, Erezd csak le a fegyve
red ‘aszkri. Zefra kabil leány,
Zefra, Mohataed-ben—Haidar leá
nya, Zefra'nem fél tőled aszkri !

Vérfagyasztó nyugalommal be
szélt Zefra. Dejoanis reszketett és 
készült a- halálra.- 

— Mit akarsz tőlem Zefra ? — 
kérdezte remegve. /  

t^ A z  életedet, aszkri, mert te \  
is elvetted- az enyémet:' Biztos
akarok^lenni "benne, - hogy meg- 
haltál, hogy meg vagyok bőszül-' 
va, aztán en is meghalok aszkri. 
Halld meg, „hát : Eljöttem ide, 
hogy megboszuLjam maganu'Mond- 
ják,' hogy a te szived nagy, hogy 

leány belefér. Hát, ./elég
Az .én szivem ki

sok 
aszkri !

csíny, s csak te vagy benne, ne
kem is elég Izmos -vagy
fiatal vagy aszkri^ és* mégis meg 
kell, halnod. Élhettünk volna 
csendben a hegyek 1 között, . ki 
keresett volna, ki jött volna , ér
ted ? Eljöhettélv volna, _ hozzám. 
Mondhattad volna,. hogy. vissza
jövök Zefra csak várj ! En vár
tam volna. Nem tetted,' megszök
tél! Hitvátfy módra mentél el tő
lem. Ügy mentéket mint a tolvaj 
rnéharisják; akiknek -szállást adott 
atyám, aztán meglopták. Elloptad.^ 
a szivemet aszkri, elloptad tőlem 
az ‘ éjszakai csendet, mindent el
loptál aszkri. Az tarám és pa
rancsolom voltál " aszkri. Tönk- 
retettél és megraboltál aszkri.: 
elvetted tőlem a nap fényességét a: 
csillagok fényét,, a madarak énekét,
,a virágok illatát. És megraboltad 
a fehérarcu és-kékszemü leányo
kat is__ Én nem kérem vissza tő
led, amit raboltál tőlem! Nem! 
Nem kérek vissza tőled sem
mit/ Semmit! De meg kell 
ned azt, amit elraboltál!...

Dejoanis olyan mozdulatot tett,. 
ibintká újra támadni akarna.

— Hiába vájó aszkri! Lám a - 
szuronyod nem ■ ér. Reszketsz- 

fKérsz ? .Könyörögsz? Mily nyomo
rult .vagy te aszkri. Ne- félj, nieg 
nem sütöm e l;, .• . . .

Dejoanits a sípjába fújt és. két* 
ségbeesettvn kiabál az őrségért.
„A la garde-'!" / '

Zefra gúnyosan kacagott.
« — Ne kiabáltj aszkri 1 haszlajan.
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Bak magyarázata abban rejlik 
hogy egy-egy főnök mégis csak 
aktát minden szakmából, aki 
nem akaí^a jnegérteni a kor intő 
szavát, vagy -  ami még rósz- 
gzabb *— írásban adott becsület- 
güóvaT'megerősített ígérete da- 
oára csak alkalomra várt, hogy  
a közös megegyezést megszeg
é s e .  Ekként egyes szakmákba 
ma már úgyszólván lehetetlen a 
záróórákat rendezni.

Leghamarabb egyeztek meg 
a bőr- és üvegkereskedők, akik 
már több évvel ezelőtt rendez
ték a déli szünet és a vasárnapi 
zárás ügyét. Újabban a rövidáru 
-ég a füszerkereskedők jutottak 
dűlőre. A vaskereskedőknek pár 
dwel ezelőtt szintén megvolt 
már a kötelező nyilatkozatuk a 
vasárnapi teljes szünetnek azon
ban csakhamar vége szakadt, a 
mikor állítólag az egyik keres-, 
kedőt rajtaérték a megegyezés

Az idén újból megindult a 
mozgalom, amely a legjobb re
ményekkel kecsegtetett, mert az 
előző puhatolózások szerint vala
mennyi kereskedő szjyesen. fo-. 

- gadta a tervét. Mikor azonban 
annyira jutott a dolog, hogy a 
kötelező nyilatkozatot kellett 
aláírni, mégis akadt egy főnök, 
aki megtagadta az aláírást.

Bizonyára Önök előtt hihetet
lenül hangzik, hogy ez a főnök 
éppen egyik vár. biz. tag, aki a 
nyilatkozatot még akkor sem 
irta alá, amikor már valamennyi 
vaskereskedő ir^ve rajta volt.

Abban a reményben,, hogy a 
szóbanforgó' ur időközben talán 
meggondolja a dolgot', nem fű
zök hozzá semmi megjegyzést; 

< de soraim közlését mégis kérem, 
hogy az eset megbeszélésére 
alkalmat adjak.

Keresk. alkalmazott.
— Bojtorjanhajszesz korpásodé, 

hajhullás ellen kiiünően bevált sze r; 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Sziits Róbert. Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth/u.-sarkán.

A te barátaid már jólaktak a mér
gezett kusz-kusszal. . .  Gondoskod
tam ró la!... Hogy szeretsz-e ? Az 
a te dolgod f Szeretsz, vagy< nem 
szeretsz, az m’ár mindegy 1 Mohá- 
med-Ben-Haidar leányát rnem le
het megcsalni! Mohamed-Ben-Hai- 
dar leánya megboszulja'szerelmét! 
Elhagytál aszkri, én p e d m e g ö l-  
hík, mert szeretlek! Itt hordok .a 
szivem alatt valakit, a gyermeke
det, a fiadat, vagy leányodat, ném 
lesz- szép erős fiad, nem lesz épős, 
barnaarcu leányod, nem r viheted 
el a te fehér anyádnak...

Egy pisztolydurranás szakította 
léibe .Zefra szavait, Dejöanis hol
tan rogyott le az .esőtől áztatott 
homokra. -

Zefra íehajöli hozzá.
, ~~ Mert élhettünk' volna csen
den ott .a hüs hegyek"' közt! Ki 
keresett volna? Ki jötb-vQlna érted !

Belekacagptiráz^éjszakába és e l
rohant

Dejöanis vérébe fagyva találta 
^eg másnap a kaszárnya őrség. 
A^ P orál és . két embere az őr- 
szobában feküdtek* mozdulatlanul..

sohasem tudta- meg sénki-, négy
ki Volt a 1 POrírm árincrvl.I volt 
Nem is légionáriusok gyilkosa, 

is igen kutatták. 1 .
t diába kereste apja Moha- 

ütt-BemHaidar. Zefra eltűnt, anél- 
Jv, azonban, hogy valaki még 

^Npkát is gyapitotta volna.

H 4  R  , B  K ,

A — A  kiráIy születésnapja.
Őfelsége a király születése 
napja előestéjén Székesfehér
vár lámprQaos-zenés,takarodót 
rendez a 35. gyalogezred ze
nekarával! A menet a gyalog* 
sági laktanyából indul ki s 
bejárja a város főbb utcáit. A 
polgármester felhívására a vár 
rost gyönyörűen feldíszitétték.

— Katonai szemle Székesfe
hérvárott. Pongráez vézórőrnagy 
Székesfehérvárra érkezett, hogy 
a. helybéli katonaság felett 
szemlét tartson. A vezérőrnagy 
egyúttal kihallgatást rendezett a 
cseh katonákra többszörösen 
elhangzott panaszok miatt is. A 
cseh katonák ugyanis viselke
désükkel a város közönségének 
sok kellemetlenséget okoztak, 
amely tetőpontját egy bizonyos 
zászlQafférben érte el Varsó be
vétele alkalmával A kínos ügy 
elintézését még nem közölték a 
nyilvánossággal. ■
— Kitüntetések. Őfelsége Spilka 

Gézának, az ellenség előtt ele
sett 13. huszárezredbeli őrnagy
nak az ellenséggel szemben vi
téz és eredményes magatartása 
elismeréséül a vaskoronarend 
3. osztályát a hadiékitménnyel 
díjmentesen, Nadhera Gyula, 69( 
gy. ezredbeU századosnak, Sziklai 
Ödön, 69. gy. e. beli hadnagy
nak, Ivaneic Frigyes 69. gy., e. 
beli századosnak a hadiékitmé- 
nyes 3. oszt. katonai érdemke 
resztet adományozta, Slaimic 

cU5röcgy 13...huszáré, beli szá- 
' zadol\^ S a á ro s i  JSbárossyKi Ka- 
peller OSzkár ÍÚ. huszár e. beli 
tart. főhadnagy újólag legfelső 
dipsérő elismerésben részesültek. 
Tót Próbái és Blatinicai JPrónai 
Pál 13. huszárezredben százados 
legfelső • dicsérő elismerésben 
részesült. Biicek Andor 17.Tion- 
véd gy,„e. belP főhadnagy a 
hadiékitményes 3. oszt. katonai 
érdehíkeresztet kapta, Kiss Vil
mos az ellenség előtt elesett 17. 
honvéd meneíezrednél beosztott 
65. gy. e. beli tart. főhadnagy 
ugyancsak a hadiékitményes 3.

■ oszt. katonaTérdemkeresztet, dr. 
Faludi Géza 17. népfelkelő gya
logezredbeli főorvos pedig a 
koronás arany érdemkeresztet a 
vitézségi érem szalagján' kapra. 
— A délnyugati haderők főpa
rancsnoka, Jenő főherceg Bell- 
mand Kálmán a 69-es gyalog
ezred hadnagyát, az ellenséggel 
szemben tanúsított vitéz maga
tartásáért dicsérő elismeréssel 
tüntette ki. •

—> A lisztkérdéshez. Ismételt 
panaszok hallatszanak a félöl, 
hogy a lakosság nem ismeri ki 
jnagát, miként lbsz a jöv%ő évben 
a lisztellátás. Nevezetesen nem 
tudják, meg kell-é venni minden
kinek a gabonát és magának 
vesződni a megőríetóssel; mit 
tegyen az, aki a. megszokott jó 
budapesti finom lisztet akarja, az, 
akinek nincs pénze,- hogy egy 
évre előre' szerezze be szükség
letét. Felvilágosításul közöljük, 
hogy nem szükséges a búza 
beszerzésével az egyesnek ve
sződnie, ha erre kedve, pénze, 
vagy ideje nincs, vagy ha a buda

pesti minőségű lisztet óhajtja, 
mert aki e .hó 22-éig ebbeli 
szándékát a városház nagyter
mében bejelenti, vagy pedig a 
lisztkeréskedők valamelyikeinél 
aláírja az e cólra szolgáló kimu
tatást, annak számára a kitűnő, 
kevertelek budapesti lisztet a 
város beszerzi és az illető an
nál a kereskedőnél és oly 
mennyiségben szerzi be óv köz
ben a lisztet, ahogyan akárja. 
A liszt ára nem kerül semmivel 
sem többé, njintha valaki maga 
őrleti a búzáig metft a város á 
liszten Trem nyer, a kereskedő 

Részére pedig csak, fillér juta
lékot enged,

— Előléptetések; Erdélyi Mi- 
hály, Kalmár Ferenc és Gerélyi 
Péter népfelkelő őrmesterek, 
beosztva a 17. honvédgyalog- 
ezredb^, hadapródokká léptek

''. —• S*t. mise. A helybeli Szt. 
István Temetkezési Társulat szt. 
miséje védőszentje tiszteletére f. hó 
2ljKén (vasárnap) 7 órakor lesz a 
Székesegyházban.

— A Szent-lstván-Társulat 1916 
évi napiára, a "pártoló tagílletmé. 
nyék negyedik könyve, tüelisteli van 
a legérdekesebb háborús olvasmá-> 
nyokkal és képekkel. E naptár 
előző évfolyamában eddig is a leg
kedveltebb és legelterjedtebb nap
tara volt a magyar katholikus kö
zönségnek, de a háborús aktualitá
sok révén .bízvást az eddiginél is 
.sokszorta keresetebb lesz.

— Árpát loptak. Kovács Sándor 
sárkeszy lakostól az udvarán levő 
árpájából 2 zsákkal elloptak. A csend
őrség Keresi a tolvajokat.

— Á város köztisztasága. Vink-
ler Vilrtior műszáki tanácsos a vá
ros seprése, öntözése és illemhe
lyek felállítása ügyben beadvány
nyal fordult a tanácshoz. A tanács 
a fontos köztisztasági reformokról 
részletes ismertetést kért a műszaki 
tanácsostól.

— Tizenkét testvér hőst halála. ^
Innsbruckból írják lapunknak ; Egy 
ismert és tekintélyes tivoli család
nak tizenkét ffh hősi halált halt. 
Valamennyien császárvadászok vol
tak ; a legfiatalabb 18, a legidősebb 
40 esztendős. Valamennyien magas, 
szőke emberek voltak. Ketten Len
gyelországban estek el, hárman 
Galíciában, ketten Dóltirolban, ket
tőn Besszarábiában, hárman pedig 

yj mellett.

Ma, szerdán szünet.

Csütörtökön aug. 19-én
Hector Malot világhírű regénye 
REPR1Z. — — REPR1Z.

A HAZÁTLAN
színes d rám a i felvonásban.

Jegyek előre válthatók.

@2fl
$

F e l  i i i  v a s
' FEJÉRVÁRMEGYF, NAGYTERMELŐIHEZ.

^ A vármegye gabonaszükséglete beszerzé
séver való megbízatásunk alapján kérjük a 
Nagytermelő urakat, hogy terményeiket a vár
megye részére fenntartani és a szállításra ke
rülő ^felesleget nálunk bejelenteni szíveskedje
nek. Az üzletek lebonyolítása a fennforgó 
rendeletek szemmel tartása mellett, ,mindenkor 

^ z  uradalmak intenciója szerint történik "és a 
-^zállitásók körül ezidőszerint tapasztalható mi

zériákat teljesen kiküszöbölhetjük.
■ A bejelentések felvétele végett kívánatra 

magunk keressük fel a Nagytermelő urakat, de 
.megemlítjük, hogyA- a fenti lebonyolítási elő
nyöket csakis á vármegye szükségleteinek ha- 

.tárán, belül nyújthatjuk, miért is . á mielőbbi 
előjegyzés a termelő urak fontos érdekében áll.

Telefonszám:
Székesfehérvár 39.
Rövid^ett levélcím : -

Kisgazdák Szövetkezete 
Székesfehérvár. t

Sürgönyeim:
Kisgazdák Székesfehérvár.

.Kiváló tisztelettel

Fejérmegyei és Székes- 
fehérvári Kisgazdák Ér
tékesítő es Fogyasztási 

Szövetkezete.
Deák Ferenc-utca 24.

t
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— A nélkülözhető városi tisz- 
viselők. Az aradi Függetlenség 
Írja: Már a mnlt hónapban 
megírtuk, hogy Székesfehérvár 
törvényhatósága átiratot intézett 
Arad város törvényhatósági bi
zottságához, amelyben arra kéri 
a társtörvényhatóaágot, hogy 

-^4toogassa a kormánynál hasonló 
széllemü felirattal azt a feliratát, 
amelyben értesíti a kormányt, 
hogy a törvényhatóságnak nincs 
nélkülözhetetlen tisztviselője; 
mindenkit, aki katonai szolgá
latra alkalmas — különösen pe* 

4 dig a tartalóKos tiszteket — hív
janak be a várostól. Ez az áti
rat már a múlt közgyűlés tárgy- 
sorpzatábót, is kimaradt, most 
az augusztusi tárgysorozatba 
sem vették fel. Értesülésünk 
Bzerint ebben a tárgyban a 
holnaputáni közgyűlésen meg- 
interpellálják a városi taná
csot. Kezdünk kiváncsiak lenni, 
hogy miért fél Arad ennyire 
ettől az átirattól.

— A népünnepély és áltatvásár
időbeli sorrendje a következő lesz: 
pénztárnyi^s fél 2 kor, az állatok 
árverése és eladása 3 órakor kez
dődik. A gyermekfelvonulás fél 4- 
kor, a gyermekszinház 4 órakor, 
á gyermektombola sorsolása 5 óra
kor, az állatsorsolás pedig fél 6-kor 
nyílik meg. A teremben 3 órátéL. m 
kezdve óránkint felváltva a honvéd i 3 
önkéntesek és a 35.; gyalogezred

— Katonatemetés. Tóth F. And
rás 34. gy. e. gyal. ffteéri iSkop § 
harctéren kapott betegsége követ
keztében elhunyt. Temetése aug. 
hó 17-én 2 órakor volt a csapat- 
kórház halottasházából.

— A bizottságok kiegészítése- A
Népünnepély sátorbizottöágáTTihég 
a következőképén ^egészítették ki: 
A pénztárhoz: Ehrnbefger Ernőné, 
Kégl Miblósné, Hetyei Ferencné, 
ÁujedsZkyIrén. Frissítő: Marton La- 
josné, Beinerdánosné, Riffer ’Gézá- 
né, Lukács Klárika, Schmitter Mária. 
A lacikonyhához: Schweiger Pálné, 
Mészöly Mariska, Sohár Ida, Kö- 
vessi Emma és Piroska. Falatozó
hoz: Balassa Sándorné, Frank Gé
ziné,  Szabó Margit, Kálmán Ilonka. 
A múzeumhoz: Ringhoffer Györ
gyike, Steiner Piroska, Krammer 
Bözsi. A halászcsárdához: Kovács 
Kata. Kötélpályához : Bezdek Manci, 
T. Nagy Melánia, Székely.Irén, Tat- 
tay Piroska, Pick Vera. Cigánysá
torban Székely Mariska, nem pedig 
Márta.

— Hadifoglyok munkája a mező
gazdaságokban. Sokan azt hitték, 
hogy a hadvezetőség csak az ara
tási, cséplési, szóval a gabona beta
karításának jnunkájára hagyja meg 
a gazdaságokban a hadifoglyokat. 
Most arról értesülünk, hogy-a hadi
foglyok mindaddig meghagyatnak a 
mezőgazdaságokban, ameddig csak 

munkaerő hiányának pótlására 
igényelik őket..,- Nemcsak külső

legénysége tart kabaréelőadást. A j gazdasági munkát végeztetnek velük, 
A vándorónekesek s kom édiások, a il hanem belső gazdasági s  háztartási 
tv------- r — - i---------1: « munkát is. A legtöbb gazdaságbanPimperl színház, a krumpli-szinház 
és az élőképek 3-tól kezdve állan
dóan tartanak. Este nagy tűzijáték, 
10 órakor takarodó. A vendéglő előtt 
a katonazenekar s a tripelkvartett 
felváltva működik, a lacikonyhán 
meg cigánybanda muzsikál.

Halálozás. Metsnóber Károlyné 
született Horváth Anna 62 éves 
korában folyó hő 16 án meghalt. 
Temetése 18-án fél 5 órakor-lesz a 
Selyem-u. 15 sz. alatti gyászházból 
a Megváltó-temetőbe,

—  Kézrekerült szökevény orosz 
foglyok. Nádasdladány községben 
az éjjeli őrök Sakolov Cepan, Skul- 
kin Román, Srajnyin Iván, orosz 
foglyokat, akik a Veszprém-megyei 
Bánta községből szöktek meg, el
csípték. A csendőröknek az mond
ták, hogy nem Ízlett nekik 
a mezei munka, azért szöktek 
meg.

— Októberig tilos az exhumálás.
A hadseregfőparancsnokság az egész 
hadműveleti és hadtápterületen 
egészségügyi okokból az elesett, 
azonkívül betegség vagy sebesülés 
folytán meghalt katonák holttesté
nek exhumálását és szállítását au
gusztus és szeptember hónapokra 
eltiltotta. Az eddig már engedélye
zett exhumálásokat, illetve hulla-. 
szállításokat még ellehetett végezni, 
az ezután beérkező kérvényeket 
azonban az illetékes hadtestparapes- 
nokságok e rendelkezés náíapj^n 
elutásítólag fogják elintézni.

— Bicskázás az éjszakában. 
Taigl József 38 éves adonyi lakós 
tegnap délután Székesfehérvárra ér
kezett, hogy katonai behivó pa
rancsnak engedelmeskedve szolgá
latra jefentkezzék. Az • éjszaka a 
szállása melletti vendéglőbe átment, 
hogy száraz torkát egy kiSsó öblö
gesse. Közben bécsipett/s ismeret
len társai úgy helybenhagyták 
hogy súlyos sérülésekkel vértől el
öntve szállították a Szt. György 
közkórházba. Hogy, hol volt a 
szállása, HŐI mulatott, nem tudja 
megmondani.

még télre is megtartják a hadifog
lyokat, amikor úgyszólván minden 
munka szünetel. Majd csak talál
kozik valami tennivaló télen is, mert 
egy jól gondozott gazdaságban télen 
is akad munka.

—  Követósremóltó példák. Egész 
garmadákra gyülemlett a nagylelkű 
adomány. Kereskedőink, ijfar.osaink 
gavallér módon viselkednek a sebe
sült katonákjavára az adományt 
még folyton jönnek. Újabban a 
következő adományok folytak be : 
Francois Józseftől egy láda pezsgő, 
Grünfeld Adolf 3 üveg konyak, 5 
üveg likőr. 2 csomag piskóta, Vidor 
testvérek 8 doboz cukorka, Franki 
Burg, Schnetzer és Grosz cégek 1000 
drb porcsllánt és 1000 drb; üveget 
adtak kölcsön. Ezenkívül a követ
kezők küldtek nyereménytárgyakat: 
Arany Ilona 4 drb, Szüts Jenőná 16 
'drb, Mészáros Sándorné 8 drb,
■ Arany Gyula 1 üveg pezsgő, Ta
kács Jakab 6 drb, dr. Kovács La
josáé ezüst tálca, Lichtneckert Jó
zsef 3 q. jég, Ismeretlen 4 darab, 
Hübner Károlyné 1.7 drb, dr. Farkas 
Arnoldné különféle fűszer és süte
mény, Schützer Jakab és íla cég 
20 K, özv. Bárdossy Imréné 10 K, 
dr. Kövessy Istvánná 7  üveg bor.

—  Újítás a női raform fűzök te
rén ; gyári %akatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium" re- 
form-füzökböl, mellek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják,, csak a 
hasat és csipőt^fűzik, kényelmes já-. 
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak, — 
•Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli eláru- 

1 sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
::  (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját % villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

GÉPSZÍJ legjobb minőség
ben kapható Langráf Gábor és 
Fia börkereskedesóben Jókai- 
utca 8. Naponta .postai szót- 

Telefon 100.
~V

Konviktusaink és liiter- 
nátusaink élete.

Vége. . _  .
A benlakásos Inasotthon.

Városunk középiskolai és polgári 
iskolai interná'.usai mellett nagy fon
tosságú kulturszerepet tölt be az 
újabban létesült *benlakásos inas
otthon is.4 Az inasotthonnak az a 
célja, hogy 'megkönnyítse az iparos
mesternek az inastartást s ar tanu
lónak az inas éveket. Hogy az ipa
ros tanuló a mai drága élelmezési 
viszonyok közölt nagy teher lehet 
a mesternek, az magától értődik. 
Nagy áldás tehát egy olyan köz- 
intézmény, mely olcsó pénzért ma
gára vállalja az ellátással járó nagy 
terheket. Nagy áldás az inasotthon 
azért is, mert a napi munkából ha
zatérő inas szabad idejét az inas
otthonban köteles tölteni, ahol a 
szigorú felügyelet megóvja az inast 
nagyon sok bajtól és erkölcsi ve
szélytől. —

Az ipartestületek ország szerte 
szabályozhatnák és szervezhetnék 
az inastartás kérdését s ki kellene 
mondani, hogy az inasokat inas- 
otthonokban élelmezzék. A fém, 
továbbá a fa és ruhaipari műhe
lyekben mér nem élelmezik az ipa
ros tanulókat.

Ezt kellene' tenni a többi 
iparostanulókkal is. Hárítsák ezt 
a terhet a szülőkre s inasotthonokra 
s maguk a mesterek bizonyos évi 
dijat adjanak az inasotthonok fen- 
tartására. Ezzel égy nagy—szociális 
kérdést oldanánk meg.

A helybeli inasotthon még na
gyon kis keretek közt működik. 
Csupán 20 tanulóra van berendezve.

y egy tanuló után

GPgfrtTőn üT^-sniSTVámjTCfl

Telefon 233. — Telefon 233.

Csütörtökön^ aug. 18-án 
fiímszenzácio az

M.
w y m .

A bányászéletből merített 
megható dráma, gyönyörű, 

természeti felvételekkel.
fényes pótmüsor.

Saját I. rangú állandó zenekar.
Rendes helyárak.

havonkint 14 korona. A m este r 
havi 14 korona tartásdjj fejében 
megszabadul mindazon gondtól 
mely a tanuló eltartásából reá .hál 
rul, a tanuló pedig tág, kellő l«Ve* 
gővel.tfciró lakást s egyszerű de 
egészséges kosztot kap. Hogy meny. 
nyi előnye van a mesternek s ta
nulónak az ilyen közintézményből 
bizonyítani sem kell. Igazán megl 
érdemelné az intéző körök jóaka- 

’ratu támogatását, hiszen ezzel mint 
n>ár mcTndottam egy nagy szociális 
kérdést oldhatnánk meg.

Az inasotthon közvetlen felügye. 
lője »az iparos iskola igazgatója, ki 
az iparosotthonra vonatkozó min
den felvilágosítást szívesen megad, 
Ő hozzá forduljon, aki akár vi- 
dókról, akár helyben az inasotthon 
iránt érdeklődik.
________ ______  p- p.

APRÓHIRDETÉSEk.
ösz-uica 15. sz. ház szabadkéz

ből eladó. Vendéglősnek is alkal
mas. Tudakozódni lehet Széchenyi, 
utca 1. sz.

Hirdetmény. Augusztus 20-án 
délután 4 órakor lesz Őrhalom he
gyen a rendes évi közgyűlési be
számoló, melyre az érdekelt felek 
tisztelett^FTneghivatnak. Szlabony 
Ferenc hegymester.

Egy udvari kétszobás lakás mel
lékhelyiségekkel együtt november 
elsejére kiadó. Jókai-utca 20 

Kiszolgáló kisasszonyok felvéted 
nek. A j á n la to k  Írásban Knazovitzky 
divatáruházába.

Egy rét sarju és egy rét széna 
eladó. Tudakozódni lehet Tolnai-u. 
30 szám alatt.

Alig hasznait -nyitott SÁRGAHlNTÓ
készpénzért olcsón eladó Sárszect- 
mihályon, körorvos özvegyénél.

Egy jo házból való fiú tanulónak 
felvétetik Gebauer Testvérek bode- 
gájában. Kossuth-utca.

Gyermekkocsi, csinos, biciklikerekü 
eladó, Széchenyi u.TT.

Üzlet-áthelyezés!
Értesítem a mélyen tisz

telt hölgyközönséget, hogy

női kalap-raktáram
Megyeház-tér 17. szám

(Vörösmarty-sarok)
emeletre helyeztem át.

Nagy választék nölgy- 
és leányka-kalapokban 
gyászkalapok a legutóbbi 
minták szerint, a legrövi
debb idő alatt készülnek.

Tisztelettel
Borkovits Berta

divatárusno.

n  x  
• •  <

x - x
®

x  x

•  ® ®
Gyermek-, női- és 

férfi-szandalok. 
Vászon ps börcipök.

Divatos női blúzok és ~  
pongyolák. Komót- 
füzöK és napernyők.

Szalma- és vászonkalapok, 
Kováts AntalNagy választékban 

kaphatók
úri-, nöi-divat 

kereskedésében.

U H  9  ___ t

Nyomta az Egyházmegyéi Könyvnyomda, Szókesíenervarou
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